__________________________________________________________________

Pirassununga, 30 de agosto de 2022 | Ano 09 | Nº 109
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

ATO DA MESA Nº   302/  2022
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA,
NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,  E  COM
FULCRO NO INCISO VII, ARTIGO 16 DA LEI ORGÂNICA
DO MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA, RESOLVE: Art. 1º
Exonerar a pedido, a partir de  26  de  agosto de 2022, o
servidor  público  municipal  CEZAR  AUGUSTO  DA
CUNHA,  portador do  RG nº 41.177.387-2-SSP/SP, CPF
nº 306.156.328-82 e CTPS nº 0008685 – Série: 00239 –
SP, lotado no  emprego permanente de Motorista.  Art. 2º
Este Ato entra em vigor a partir desta data, revogadas as
disposições em contrário.  Pirassununga, 26 de agosto de
2022.  Luciana  Batista  –  Presidente, Paulo  Sérgio
Soares  da  Silva “Paulinho  do  Mercado”  - Vice-
Presidente,  Cícero  Justino da  Silva  –  1º  Secretário,
Wellington  Luis  Cintra  de  Oliveira
2º Secretário. Publicado no Diário  Oficial  Eletrônico do
Município de Pirassununga.
Adriana  Aparecida  Merenciano-Diretora  Geral  da
Secretaria

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  1238/2022    EDITAL:
43/2022
PROCESSO  LICITATÓRIO  18/2022–  CHAMADA
PÚBLICA 01/2022
Objeto:  credenciamento  de  instituições  financeiras
autorizadas  pelo  Banco  Central  do  Brasil  e  empresa
correspondente bancário para prestação de serviços de
recebimento  de  contas  de  água  e  esgoto  e  demais
receitas do SAEP, através de contas de Água, Esgoto e
guias de outras receitas, emitido com código de barras em
padrão  FEBRABAN com prestação de contas  por  meio
magnético  dos  valores arrecadados.  Proponentes:  06.
Contrato  nº  61/2022.  Contratada:  BANCO  BRADESCO
S.A.  Valor:  R$  186.615,38  (cento  e  oitenta  e  seis  mil,
seiscentos  e  quinze  reais  e  trinta  e  oito  centavos).
Assinatura:  24/08/2022.  Vigência:  12  (doze)  meses.
Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  2097/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 211/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.

Homologação e Ratificação: 23/08/2022. Proponentes: 03
(três). Empresa Adjudicada e Contratada: PIRAFER IND.
E  COM.  DE  PERFILADOS  LTDA.  Valor:  R$  300,00
(trezentos reais). Autorização de Fornecimento n° 682/22.
Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de  Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição das Autorizações de Fornecimento 25/08/2022.
Objeto:  chapa  de  aço  para  porta  do  painel  medidas
1x1x1/8”,  conforme  quantitativos  e  especificações
constante  Termo  de  Referência.  Pirassununga,  30  de
agosto  2022. Jeferson Ricardo do Couto Superintendente
.
Processo  Administrativo  Protocolo:  2098/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 212/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 23/08/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  PIRAFER
INDUSTRIA  E  COMERCIO  DE  PERFILADOS  LTDA.
Valor:  R$  1.366 (hum mil  trezentos  e sessenta e seis
reais). Autorização de Fornecimento n° 683/22. Prazo de
entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição  das
Autorizações  de  Fornecimento  25/08/2022. Objeto:
Aquisição de chapa de aço para base de bomba de cal
com medida  de 1,20x1,50x5/16, conforme quantitativo e
especificações,  constante  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 30 de agosto de 2022. Jeferson Ricardo do
Couto Superintendente .

Processo  Administrativo  Protocolo:  2103/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 215/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 23/08/2022. Proponentes: 03
(três). Empresa Adjudicada e Contratada: ANA CLAUDIA
MENDES  RAMOS  LUCATELLI.  Valor:  R$  331,20
(  trezentos  e  trinta  e  um  reais  e  vinte  centavos).
Autorização  de  Fornecimento  n°  686/22.  Prazo  de
entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição  das
Autorizações  de  Fornecimento  25/08/2022. Objeto:
Aquisição de 8 lampadas de farol  H7 24V 70W, para o
caminhão  Iveco  EHE  7726.,  conforme  quantitativos  e
especificações  constante  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 30 de agosto de 2022. Jeferson Ricardo do
Couto Superintendente .

Processo  Administrativo  Protocolo:  2102/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 214/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 23/08/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  Walter  Luiz
Moda - ME. Valor: R$  80,00 (oitenta reais). Autorização
de Fornecimento n° 685/22. Prazo de entrega: Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento 25/08/2022. Objeto:  Aquisição 01 jogo de

1 / 3

__________________________________________________________________

Pirassununga, 30 de agosto de 2022 | Ano 09 | Nº 109
__________________________________________________________________

vela para saveiro  1.6 Volkswagem frota 68 DNQ 4594
conforme quantitativos e especificações constante Termo
de  Referência.  Pirassununga,  30  de  agosto  de  2022.
Jeferson Ricardo do Couto Superintendente .

Processo  Administrativo  Protocolo:  2114/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 209/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 23/08/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  Itacua
Comercial de Veiculos Ltda. Valor: R$  504,73 (quinhentos
e quatro reais e setenta e três centavos). Autorização de
Fornecimento  n°  681/22.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento  25/08/2022. Objeto:  Revisão  de  motor
10.000 km em garantia,  veiculo  Saveiro  CS 2014 FDM
8E91, conforme quantitativos e especificações constante
Termo  de  Referência.  Pirassununga,  30  de  agosto  de
2022. Jeferson Ricardo do Couto Superintendente .

Processo  Administrativo  Protocolo:  2099/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 213/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 23/08/2022. Proponentes: 03
(três). Empresa Adjudicada e Contratada: 4Z Comercio de
Ferragens  Ltda-  ME.  Valor:  R$   268,67  (duzentos  e
sessenta  e  oito  reais  e  sessenta  e  sete  centavos).
Autorização  de  Fornecimento  n°  684/22.  Prazo  de
entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição  das
Objeto: Aquisição de 3 barras 6 ms tubo de aço 1.1/2” e
1,5mm  de  espessura.,  conforme  quantitativos  e
especificações  constante  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 30 de agosto de 2022. Jeferson Ricardo do
Couto Superintendente .

Processo  Administrativo  Protocolo:  2100/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 208/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 23/08/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  Scatolini  &
Scatolini  Ltda-EPP.  Valor:  R$   450,00  (quatrocentos  e
cinquenta  reais).  Autorização  de  Fornecimento  n°  680.
Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de  Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição das Autorizações de Fornecimento 25/08/2022.
Objeto:  Aquisição  de  tampa de  tanque de  combustível,
conforme quantitativos e especificações constante Termo
de  Referência.  Pirassununga,  30  de  agosto  de  2022.
Jeferson Ricardo do Couto Superintendente .

Procuradoria-Geral do Município

Protocolo  Administrativo  n°  2552/2022.

Fundamentação  Legal:  artigo  42  da  Lei  Federal  nº
13.019/2014 e Lei nº 13.204/2015. Termo de Colaboração
nº  02/2022.  Órgão  Público:  Prefeitura  Municipal  de
Pirassununga/SP.  Entidade:  Associação  Beneficente
Instituto Vida Renovada.  Objeto:  serviço de acolhimento
institucional para pessoas adultas em situação de rua, na
modalidade abrigo institucional. Serviço especializado em
abordagem  social.  Os  recursos  financeiros  para  a
execução do objeto deste Termo de Colaboração, neste
ato  fixado  em  R$  18.347,36  (dezoito  mil  trezentos  e
quarenta e sete reais e trinta e seis centavos). O prazo de
vigência deste Termo de Colaboração será de 03 (três)
meses,  contados  retroativamente  de  01/06/2022  com
término previsto para 30/09/2022. Data da assinatura: 29
de  agosto  de  2022.  Marcio  Roberto  Silva.  Procurador
Geral do Município.

Seção de Licitação

EDITAL
Edital: 99/22. Processo Administrativo: 3515/22. Oferta de
Compra  nº  853600801002022OC00052.  Pregão
Eletrônico:  65/22.  Objeto:  Registro  de  Preços  de
medicamentos  para  atender  Ordens  Judiciais. O  Edital
será  disponibilizado  nos  sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e  www.bec.sp.gov.br  ,   a
partir  do  dia  31 de  agosto de 2022.  A data  início  para
envio  das  propostas  eletrônicas  será  31  de  agosto de
2022 e a abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas
do  dia  16 de  setembro de  2022.  Pirassununga,  30 de
agosto de 2022. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da
Seção de Licitação.

Edital:  100/22.  Processo Administrativo:  3537/22. Oferta
de  Compra  nº  853600801002022OC00045.  Pregão
Eletrônico:  66/22.  Objeto:  aquisição  de  sacos  plásticos
para  embalagem  de  alimentos.  O  Edital  será
disponibilizado  nos  sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e  www.bec.sp.gov.br  ,   a
partir  do  dia  31 de  agosto de 2022.  A data  início  para
envio  das  propostas  eletrônicas  será  31  de  agosto de
2022 e a abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas
do  dia  19 de  setembro de  2022.  Pirassununga,  30 de
agosto de 2022. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da
Seção de Licitação.

Edital:  101/22. Processo Administrativo:  2785/22. Oferta
de  Compra  nº  853600801002022OC00054.  Pregão
Eletrônico: 67/22. Objeto: aquisição de parque infantil em
madeira plástica.  O Edital  será disponibilizado nos sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e  www.bec.sp.gov.br  ,   a
partir  do  dia  31 de  agosto de 2022.  A data  início  para
envio  das  propostas  eletrônicas  será  31  de  agosto de
2022 e a abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas
do  dia  20 de  setembro de  2022.  Pirassununga,  30 de

2 / 3

http://www.bec.sp.gov.br/
http://www.bec.sp.gov.br/
http://www.bec.sp.gov.br/

__________________________________________________________________

Pirassununga, 30 de agosto de 2022 | Ano 09 | Nº 109
__________________________________________________________________

agosto de 2022. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da
Seção de Licitação.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  4017/2022. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 147/2022. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
26/08/2022.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  CARMEN  RAMOS  DE
SOUZA  04054721885.  Valor:  R$  6.580,00  (seis  mil,
quinhentos  e  oitenta  reais).  Ordem de  Serviço:  n°
601/22.  Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de
Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.
Data de Expedição da Ordem de Serviço:  29/08/2022.
Objeto: Serviços  de  confecção  de  camisetas  para  as
crianças  que  participarão  do  desfile  cívico  de  07  de

Setembro - Secretaria Municipal de Educação. - Dr. José
Carlos Mantovani - Prefeito Municipal.

Processo  Administrativo: 2589/2019.  Modalidade:
Pregão Presencial n° 60/2019. Termo Aditivo nº 150/22.
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº 117/2019.
Contratada: ACN TRANSPORTES TURÍSTICOS LTDA.
Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato em
12 (doze) meses a contar retroativamente a 01 de agosto
de  2022.. Valor: o  valor  para  atender  será  de  R$
499.685,65 (quatrocentos e noventa e nove mi, seiscentos
e  oitenta  e  cinco  reais  e  sessenta  e  cinco  centavos).
Alteração:  fica  alterada  o  valor  de  R$  552.978,70
passando da ficha 172 – 33.90.39-99 F01 cód. 2200000,
para  a  ficha  173  33.90.39-99  F02  e  cód.
220.0007Assinatura: 29/08/2022.  Objeto: fretamento de
ônibus e micro-ônibus para transporte de alunos da rede
municipal, estadual e APAE fisioterapia.- Dr.  José Carlos
Mantovani - Prefeito Municipal.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3

		2022-08-30T15:14:00-0300
	Paginas 1 a 3
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	Eu sou o autor deste documento